Si Nous usurpions une autorité que Nous n'avons pas, Nous Nous rendrions coupable d'un abus, le plus abominable de notre ministère sacre devant de tribunal de Dieu et devant l'Eglise entière"¹⁰².

Merecen destacarse las palabras finales de esta carta: "Si Nos usurpamos una autoridad que no poseemos (de disolver un matrimonio válido consumado entre dos bautizados), nos haríamos culpables de un abuso, el más abominable de nuestro ministerio sagrado, ante el Tribunal de Dios y ante la Iglesia entera", porque ese matrimonio, había dicho antes, "ningún poder humano lo puede disolver".

III. CALIFICACION TEOLOGICA

Antes de terminar este discurso, me parece interesante reunir las censuras o calificaciones teológicas con que autores de tratados de Teología o de Derecho canónico califican la proposición *Matrimonium ratum et consummatum nulla humana potestate dissolvi potest, praeterquam morte*.

¹⁰² *Les enseignements Pontificaux. Le mariage* (Desclée, París), 50-52.

Y empezamos por dos canonistas clásicos y de gran talla: Reiffenstuel y Schmalzgrueber.

A. REIFFENSTUEL¹⁰³ resuelve brevemente la cuestión:

“Fidelium matrimonium consummatum nulla ratione solvi potest quoad vinculum... nulla ratione, nec etiam dispensatione pontificia quoad vinculum dissolvi potest. Est unanimes catholicorum contra haereticos volentes, etiam hoc matrimonium quoad vinculum solvi posse propter unius adulterium aut discessum a vera religione. Ratio conclusionis est, quia consummatum matrimonium iure divino est indissolubile; consequenter illud nullus praeter Deum quoad vinculum dissolvere potest; praesertim quia nec ex ditione, nec ex revelatione aliqua, nec ex usu Ecclesiae constat, Deum pontifici dedisse potestatem dispensandi in hoc iure divino.

Quod autem iure divino sit indissolubile, probatur...”

Entre otras pruebas aduce *Ad Rom. 7*, y *I Corint. 7*; y cita en favor de la sentencia los cánones 5 y 7 del Concilio Tridentino, que, al menos, se han de entender del matrimonio consumado.

F. SCHMALZGRUEBER¹⁰⁴ escribe:

“Quaeritur 4 quanta sit insolubilitas matrimonii fidelium consummati. Resp. Matrimonium fidelium consummatum quoad vinculum sola morte naturali alterutrius coniugis solvi potest, non autem ulla aut privata aut publica etiam apostolica auctoritate et ex quacumque etiam gravissima causa. Ita definitum est a Tridentino sess. 24 de sacram. matrim., ubi “si quis dixerit, inquit, propter haeresim aut molestam cohabitationem, aut affectatam absentiam a coniuge dissolvi posse matrimonii vinculum, A. S.”. Idem de adulterii causa exprimitur canone 7. Ratio est, quia matrimonii consummatione coniuges una caro efficiuntur, et matrimonium sic consummatum perfecte significat admirabilem illam unionem Christi cum Ecclesia; igitur sicut ista est insolubilis, ita etiam insolubile erit matrimonium consummatum, quod illam unionem significat.